
 
 

Assegnazione di due unità di personale alla sede di lavoro estera dell’Unità Relazioni Europee del 

CNR a Bruxelles.  

 

Provvedimento n. 53 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in 

vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" come modificato e integrato 

dal Decreto Legislativo 1° agosto 2011 n.141 e dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.74;  

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento del CNR 

aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 

ottobre 2017;  



 
 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. (24G00229) (GU Serie Generale n.305 del 31-

12-2024 - Suppl. Ordinario n. 43); 

VISTA la delibera n. 242 approvata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 

2023 recante “Modifiche da apportare alla Tabella di equiparazione per il personale CNR prestante 

servizio all’estero, alla misura della percentuale da applicare all’indennità di servizio all’estero ex art. 

23 D. Lgs. n. 62/98 ed al Disciplinare relativo al trattamento economico del personale del CNR in 

servizio all’estero"; 

VISTO la delibera n. 367 approvata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 

novembre 2024 di modifica ed entrata in vigore del “Disciplinare relativo al trattamento economico 

del personale del CNR in servizio all’estero”, di seguito Disciplinare; 

VISTO, in particolare, il comma 1 Art. 28 “Assegnazione del personale all’estero, avvicendamento 

e rotazione” del succitato Disciplinare che espressamente prevede “Il personale del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche destinato a prestare servizio presso la sede estera viene assegnato attraverso 

avviso di manifestazione di interesse”; 

VISTO l’Avviso interno per la raccolta di manifestazioni di interesse, prot. n. 9380 del 14 gennaio 

2025, per l’individuazione di n. 2 figure professionali da destinare all’Unità Relazioni Europee - sede 

di Bruxelles, pubblicato in pari data sul sito istituzionale nella sezione dedicata ai bandi riservati al 

personale CNR; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’Avviso, prevista per il giorno 29 gennaio 2025, sono 

pervenute alla Direzione Generale n. 12 (dodici) manifestazione di interesse tutte relative a personale 

con qualifica di ricercatore o tecnologo livello I-III; 

VISTO altresì il provvedimento del Direttore Generale, prot. n. 39030 del 11 febbraio 2025, con cui 

è stata nominata apposita Commissione per l’accertamento del possesso da parte dei candidati dei 

requisiti richiesti nel citato avviso interno, nonché delle competenze possedute dagli stessi; 

CONSIDERATO che, in esito alla disamina dei curricula e ai colloqui effettuati, sono stati 

individuati la dott.ssa Anna Pelagotti, ricercatore II liv., e il dott. Lorenzo Tombaresi, tecnologo III 

liv., quali professionalità maggiormente aderenti ai requisiti previsti nell’avviso; 

VISTO il curriculum professionale presentato dalla dott.ssa Pelagotti da cui si evince, tra l’altro, una 

valida esperienza lavorativa maturata in oltre un decennio nelle istituzioni europee inizialmente come 



 
 

 
esperto nazionale distaccato (END) presso la DG CONNECT e attualmente presso lo European 

Research Council (ERC), e il curriculum presentato dal dott. Tombaresi che, già in servizio presso 

l’Unità Relazioni Europee da un triennio, ha contribuito in maniera significativa alla redazione di 

position paper su FP10 ed è stato coinvolto nei lavori del G6, ricoprendo il ruolo di Task Desk Officer;  

ACCERTATO che entrambi i candidati, oltre a possedere un ottimo curriculum, sono in possesso di 

tutti i requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico;  

VALUTATE pienamente positive le relazioni prodotte dalla dott.ssa Pelagotti e dal dott. Tombaresi 

sulla visione programmatica riguardante le attività di promozione delle relazioni europee presso la 

sede estera e sulle azioni per il rafforzamento delle performance della rete scientifica e del CNR 

nell’ambito dei principali programmi di ricerca e innovazione a livello europeo; 

RITENUTO di dover procedere con l’assegnazione di due unità di personale all’Unità Relazioni 

Europee - sede di lavoro Bruxelles per un triennio a far data dal 1° luglio 2025 e comunque 

successivamente al rientro nel territorio nazionale del personale attualmente in servizio presso la 

medesima sede estera; 

DISPONE 

1. la dott.ssa Anna Pelagotti, ricercatore II liv. afferente all’Istituto Nazionale di Ottica attualmente 

in comando presso lo European Research Council (ERC), e il dott. Lorenzo Tombaresi, tecnologo III 

liv. afferente all’Unità Relazioni Europee - sede di Firenze, sono assegnati all’Unità Relazioni 

Europee del CNR - sede di Bruxelles, Rue du Trône n. 98, a far data dal 1° luglio 2025 e comunque 

successivamente al rientro nel territorio nazionale del personale attualmente in servizio presso la 

medesima sede estera;   

2. La durata dell’attività lavorativa presso la sede di Bruxelles è fissata in un triennio, con possibilità 

di proroga per un ulteriore triennio, previa valutazione dell’esito di un avviso ricognitivo interno. In 

ogni caso, decorso il secondo triennio, l’incarico non potrà essere ulteriormente rinnovato. 

3. La dott.ssa Pelagotti e il dott. Tombaresi, che avranno un ruolo di promozione e azione strategica 

presso le Istituzioni Europee soprattutto per quanto concerne le attività promosse nel campo della 

ricerca, sviluppo e innovazione, implementando le linee guida e le politiche della ricerca, sviluppo e 

innovazione in stretto raccordo con la Presidenza, il Direttore Generale e con il Responsabile 

dell’Unità Relazioni Europee e con tutti gli organi statutari del CNR, sono tenuti allo svolgimento 

delle seguenti attività di supporto: 



 
 

 
- svolgere attività di promozione delle relazioni la cui efficacia sarà misurata attraverso obiettivi e 

specifici KPI concordati con la Presidenza, con particolare riferimento alla rete scientifica del 

CNR ed alla conoscenza dei programmi delle maggiori agenzie finanziatrici, come per esempio 

lo European Research Council e lo European Innovation Council; 

- partecipare ai lavori di gruppi di lavoro secondo un programma concordato con la Presidenza, e 

riferire puntualmente sui principali esiti delle discussioni, approfondendo i profili di maggior 

rilievo per l’interesse del CNR e più in generale nazionale; 

- contribuire all’esame delle deliberazioni e dei programmi delle istituzioni europee in materia di 

alta formazione, ricerca e sviluppo e concorrere alla definizione della posizione nazionale 

attraverso l’analisi degli stessi, informando gli organi statutari del CNR e la rete scientifica; 

- valutare iniziative di specifico interesse per la cooperazione europea ed internazionale; 

- mantenere regolari contatti con gli omologhi degli altri Stati membri e con i rappresentanti delle 

Istituzioni, in stretto raccordo con la Presidenza del CNR; 

- redigere e curare relazioni e dossier relativi alla materia di competenza in costante raccordo con 

la Presidente del CNR, con il Direttore Generale e con il Responsabile dell’Unità Affari Europei 

della sede centrale CNR a cui sono affidate le funzioni collegate allo sviluppo delle relazioni 

europee; 

4. L'assegnazione della dott.ssa Anna Pelagotti e del dott. Lorenzo Tombaresi alla sede di Bruxelles 

dell’Unità Relazioni Europee è a tempo pieno, con un impegno continuativo presso la sede designata, 

è incompatibile con lo svolgimento di qualsiasi altra attività professionale, anche a tempo 

determinato, e presuppone la permanenza continuativa presso la sede di destinazione di Rue du Trône 

n. 98. 

5. Il trattamento economico della dott.ssa Anna Pelagotti e del dott. Lorenzo Tombaresi, assegnati 

alla sede di Bruxelles, è regolato dalla “Tabella di equiparazione per il personale CNR in servizio 

all’estero – Tab. A” e dal “Disciplinare relativo al trattamento economico del personale del CNR in 

servizio all’estero” di cui ai provvedimenti n. 242/2023 e n. 367/2024 sopra riportati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 


		2025-04-09T16:51:10+0200
	GIUSEPPE COLPANI




